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Kdo se zabývá praxí
bez uspořádaní vědomostí,
je jako kormidelník,
který vstoupil na loď bez kormidla a kompasu
a neví, kam popluje

(Leonardo da Vinci)

1. Úvod
I přes určité pokroky v prevenci a léčení známých příčin dětské mozkové obrny

(dále jen DMO) zůstává počet nemocných s tímto onemocněním výrazně neovlivněn.

Naopak v posledních 30-ti letech počet zvolna roste. Přičítá se to pokrokům v intenzivní

neonatologické péči, která umožňuje přežít stále většímu počtu nedonošených a jinak

vážně ohrožených novorozenců. Bohužel, mnoho z těchto dětí má vývojové problémy

včetně poruch vývoje nervového systému a smyslových vad nebo u nich dojde к jeho

druhotnému poškození.

Pokračuje výzkum směřující к prevenci dechových poruch těchto novorozenců, jakož

i výzkum farmakologické prevence jejich mozkového krvácení v období kolem porodu.

To jsou totiž nejčastější příčiny vážného poškození mozku, jehož důsledkem může být

i rozvoj DMO.

V případě DMO dochází většinou к ireverzibilnímu (nezvratnému) poškození

mozkových buněk, které má za následek nejrůznější klinické projevy. Nejčastěji je

výrazně zvýšené svalové napětí v podobě spasticity. Mohou se objevit vůlí

nepotlačitelné pohyby, poruchy rovnováhy nebo naopak snížení svalového napětí.

Projevy a formy se nevytvářejí hned, ale vyvíjejí se postupně, jak dozrává mozek a mění

se jeho funkce. Typický obraz postižení získáme okolo druhého až třetího roku života,

ale i později se jednotlivé formy mohou měnit a přecházet jedna v druhou. Vývoj dítěte

probíhá nerovnoměrně, ve skocích a je přerušen plynulý sled vývoje pohybových a

duševních schopností.

V praxi nalézáme celou řadu poruch hybnosti přecházejících od nejlehčích forem,

např. neobratnost při náročnějších, zejména jemných pohybech, jako je např. psaní až

po formy nejtěžší s výrazným postižením hybnosti, kdy je dítě úplně odkázáno na

pomoc druhé osoby. Často bývají jednotlivé formy doprovázeny poruchami zraku,

sluchu, řeči, epileptickými záchvaty a poruchami inteligence.
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Aktivní přístup fyzioterapeuta a jeho dobré teoretické znalosti aplikované v praxi

mohou značně přispět ke zkvalitnění života jedince postiženého DMO. Celková

rehabilitační péče o tyto děti je velmi rozsáhlá a složitá.
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2. Cíl bakalářské práce
Cílem mé práce bude shromáždit co nejvíce informací o tomto onemocnění,

proniknout do této problematiky a především bych chtěla využít své teoretické znalosti

v praxi a v budoucnu zhodnotit své výsledky.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Anatomie mozku a míchy
Anatomii mozku a míchy uvádím pro ucelený pohled na danou problematiku.

Nervová soustava zprostředkovává vztahy mezi vnějším prostředím a organismem a

mezi všemi částmi uvnitř organismu. Z vnějšího prostředí a ze všech částí organismu

přijímá informace, které zpracovává a na něž zajišťuje odpověď.

Z hlediska anatomického se nervový systém dělí na centrální nervový systém

(dále jen CNS), kam řadíme mozek (encephalon), páteřní míchu (medulla spinalis) a

periferní nervový systém, který zahrnuje periferní nervy, tj. svazky nervových vláken

spojující CNS s periferií organismu. Dostředivě přivádějí do CNS informace ze zevního

i vnitřního prostředí, odstředivě z CNS vedou podněty к činnosti. К periferním nervům

patří i typická nahromadění nervových buněk mimo CNS tzv. ganglia neboli nervové

uzliny.

Periferní nervy jsou dvojí.

1) Mozkomíšní nervy s mozkomíšními ganglii představují somatický a somatosensitivní

systém nervových vláken. Dělí se na hlavové (mozkové) nervy (nervi craniales) s ganglii

hlavových nervů, vystupující ve 12 párech z mozku a míšní nervy (nervi spinales) se

spinálními ganglii, vystupující v 31 párech z páteřní míchy.

2) Autonomní nervy s autonomními ganglii představují systém visceromotorický a

viscerosensitivní. Název „autonomní" mají tyto nervy proto, že ve svých gangliích a za

průběhu svých vláken v periferii obsahují četné nervové buňky (mimo CNS) a tak jsou

schopny funkcí na CNS do značné míry nezávislých. Autonomní nervy tvoří sympatické

aparasympatické nervy. Tyto dvě složky mají na orgány často protichůdný vliv.

Základní morfologickou, funkční i trofickou jednotkou nervové tkáně je

nervová buňka - neuron ( obr.l ). O její objev se zasloužil roku 1835 známý český

fyziolog Jan Evangelista Purkyně. CNS člověka obsahuje přibližně 25 miliard neuronů.

Tělo nervové buňky (perikaryon) obsahuje buněčné jádro. Nervová buňka má také

výběžky, které se podle směru vedení vzruchů označují jako dendrity - přijímající

podněty a vedou vzruchy do těla buňky (dendritů má nervová buňka zpravidla několik)

a neurit (axon), který je jen jeden a vede vzruch z buňky к další struktuře, jež je pak
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tímto vzruchem ovlivňována. Jak vlastní tělo nervové buňky (perikaryon), tak výběžky

označované dendrity, jsou kryty membránou dráždivou. Neurit začíná jako pokračování

tzv. axonového hrbolku. Axonový hrbolek je kónický výběžek neuroplasmy těla

charakterizovaný tím, že zde dochází к plynulé přeměně membrány dráždivé

v membránu vzrušivou. Tato část neuritu je označována iniciální segment. Na dendrity a

tělo nervová buňky nasedají zvláštní kontakty synapse jiných nervových buněk. Tato

část nervové buňky slouží jako receptivní zóna neuronu, neboli umožňuje příjem

informací z jiných nervových buněk.

Přenos vzruchu na druhou buňku probíhá vyloučením zvláštní látky, označované jako

mediator, do mezibuněčné, tzv. synaptické štěrbiny. Mediátor působí na membránu

další nervové buňky.

Neurit je v dalším průběhu kryt různými obaly, které označujeme pochvy.

V nejjednodušším případě vytváří systém pomocných buněk jen jakési zevní pouzdro,

které obsahuje extracelulární tekutinu obklopující vlastní neurit. Vlákna tohoto druhu

označujeme jako nemyelinizovaná. Ve složitějším případě dochází činností

Schwannových buněk ke vzniku myelinové pochvy. Myelinová pochva těsně naléhá na

povrchovou membránu, protože je tvořena mnohonásobně obtočenou lipidovou

dvojvrstvou, která je velmi dobrým elektrickým izolátorem. Myelinová pochva je

opakovaně přerušena a extracelulární tekutina se zde přímo dotýká membrány. Místo

přerušení myelinové pochvy se označuje Ranvierův zářez. Ten slouží jednak к šíření

elektrické aktivity, jednak umožňuje výměnu metabolitů mezi intra - a extracelulárním

prostředím vlákna. Kromě myelinové pochvy je i tento typ vlákna opatřen zevní

pochvou vyplněnou extracelulární tekutinou. Vlákna s myelinovou pochvou se označují

jako vlákna myelinizovaná.

V rozhodující většině případů jsou axony (neurity) určeny к vedení akčních

potenciálů. Podle toho, kterým směrem nervová vlákna akční potenciály vedou,

můžeme jejich neurony rozdělit na :

a) dostředivé (afferentní) - vedou od receptorů směrem do CNS

b) odstředivé (efferentní) - vedou akční potenciály z CNS směrem к efektorům

c) interneurony - zajištující spojení mezi aferentními a eferentními neurony.

Interneurony nacházíme výlučně v CNS.

Základní funkční jednotkou nervové tkáně je reflex ( obr.2 ), který má tyto složky :
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receptor, dostředivé, nebo-li aferentní vlákno, centrum nervové (mícha, mozek),

odstředivé, nebo-li eferentní vlákno a efektor (výkonný orgán). Každý reflex

představuje odpověď organismu na dráždění čidel zprostředkovaných nervovou

soustavou. Jde o základní schopnost přizpůsobovat se změnám životních podmínek a

udržovat stálost homeostázy. Receptor přivádí vstupní informaci dostředivým vláknem

do ústřední nervové soustavy. Centrum informaci zpracuje a reaguje výstupní informací,

která je vedena к efektoru a řídí jeho funkci.

CNS se vytváří již na samém počátku vývoje člověka a vývoj CNS nekončí porodem,

ale pokračuje v kojeneckém i pozdějším věku dítěte. Celkový vývoj CNS je ukončen


[…]

nohy.
В - Později je končetina v kyčli méně
flektovaná a v koleni téměř extendovaná.

Využití Vojtovy metody a dalších technik v pohybové léčbé DMO

Obr.14 Horizontální závěs podle
Collisové - dítě držíme za horní a dolní
končetinu jedné strany.
A - V první fázi (do 2. měsíce života), se
volná horní končetina projevuje jako při
Moroově reakci.
В - Ve 2. fázi dítěti umožníme, aby se dotklo
podložky a sledujeme jak se vyvíjí opěrná
reakce.
С - Plně se objeví opěrná reakce přibližně
v 8. měsíci života.

Obr. 15 Landauova reakce

Položíme-li si dítě vodorovně břichem na dlaň,
v1. měsíci života hlava mírně poklesává, páteř je
ohnutá do pasivní kyfózy a paže i dolní končetiny jsou
flektované.

V další fázi pozorujeme jak se šíje počíná zvedat do
extenze až do linie ramen a trup se počíná
extendovat a ke konci 1. trimenonu se extenze
rozšíří až po střední torakální páteř. Během
2. trimenonu se extenze rozšíří ke torakolumbálnímu
přechodu a někdy dochází i к opistotonickému
držení páteře. DK jsou flektované do pravého úhlu.

V poslední fázi Landauova reakce od třetího
trimenonu mizí a dítě již počne zaujímat „volní
hybnost" vzhledem ke gravitaci a vnucené poloze.
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Obr. 16 Výchozí postavení reflexního plazení. Končetiny označujeme podle
otočení hlavy. Končetiny na straně obličeje se nazývají čelistní HK a čelistní DK

a končetiny na straně záhlaví se nazývají záhlavní HK a záhlavní DK.

Akromion
trupová zóna

Epicondylus
med. femoris

aponeuroza
M. glutaeus medius

Proc. styloideus radii

Epicondylus
med. humeri

calcanei

Spina iliaca
ant. sup.

Obr. 17 Spoušťové zóny reflexního plazení.
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Obr. 18 Reflexní plazení ve zkříženém pohybovém vzoru.

Obr. 19 Hrudní zóna jako vybavovatel otáčivého děje. Leží v oblasti 6. žebra.
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M iliocoslalis lumborum M. iliopsoas

Obr. 20 Extenze páteře prostřednictvím synergie m. iliopsoas ( a břišní muskulatury - není
znázorněno ) s kaudálními extenzory trupu, mezi jinými s m. iliocostalis lumborum. Opěrná báze
je zobrazena kontrahovaným m. trapezius.

Obr. 21 Symetrická poloha na zádech.
Přeneseni těžiště kraniálné stimulací hrudní zóny a kladení odporu proti pohybu hlavy. Vzniká
přitom extenze podélné osy těla. Ohraničení opěrné báze kontrahovaným m. trapezius. DK jsou
neseny vně opěrné báze ve flexi, lehké abdukci a zevní rotaci v kyčelním kloubu. Extenze
kolenního kloubu do 90° kontrakcí m. quadriceps. Brzdící synergická funkce distálnl části
ischiokrurální svalové skupiny proti vznikající extenzi kolena. Hlezno v nulovém postavení.

M. longus capitis x l i й Ы '

M serratus ant. j _ ^

M obliquus abdominis M obliquus abdominis int.

Obr. 22 Symetrická poloha na zádech.
Rozvinutí hrudníku aktivací m. serratus anterior. Nastavení páteře do středního postavení
aktivací břišní stěny a autochtonní muskulatury a aktivací m. longus colli a m. longus capitis.
Pohyby očí, mimické muskulatury, mandibuly, jazyka a hlavy к záhlavní straně. Hrudní zóna a
odpor proti pohybu hlavy jsou označeny na obrázku černým čtverečkem.
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Proc. styloideus radii

Jní zóna

Epicondylus med. femoris

Epicondylus

Proc. lateralis
tuberis calcanei

lat. femoris

Obr. 23 Vybavovací zóny ve druhé fázi reflexního otáčení uložené na
končetinách, hrudní zóna

Spina iliaca ant. sup.

Proc. styloideus radii

aponeuróza .

Akromion

mediální hrana
lopatky

Obr. 24 Vybavovací zóny ve druhé fázi reflexního otáčení uložené na
svrchní polovině trupu.
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Obr. 25 Stanovení diagonál

horní extendované - horní flektované
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Obr. 27 ll.diagonála: Postavení dolní extendované - dolní flektované -
horní extendované - horní flektované

Obr. 28 I. diagonála: Postavení dolní extendované - dolní flektované -
horní extendované - horní flektované

Obr. 29 II. diagonála: Postavení dolní extendované - dolní flektované -
horní extendované - horní flektované
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freakW

Cvičení reflexní lokomoce podle Prof. Václava Vojty (reflexní pozice I.,

reflexní otáčení I. a II.)
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Cvičení reflexní lokomoce podle Prof. Václava Vojty (reflexní plazení)
a Klappovo lezení ( sunutí vpřed a hadovité vlnění).
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Prof. MU Dr. Václav Vojta

V úterý 12. září 2000 zemřel náhle v Mnichově ve věku 83 let prof. MUDr. Václav
Vojta. V posledním čtvrtstoletí patřil к nejvěhlasnějším českým lékařům doma i ve
světě. Vyvinul jedinečnou rehabilitační metodu pro děti s pohybovým postižením,
především s dětskou mozkovou obrnou. Kromě toho také výrazně zdokonalil časnou
diagnostiku těchto onemocnění.

Ironií osudu je, že plně mohl svoji metodu rozvinout až po emigraci v roce 1968.
Z Německa se pak šířila zpět к nám nejprve víceméně ilegálně, po roce 1989
samozřejmě legálně.

28. října t.r. udělil prezident Havel prof. MUDr. V. Vojtovi im memoriam medaili za
zásluhy - za vynikající vědecké výsledky.

MUDr. Stanislav Severa
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