POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Datum: 26.4.2007

Téma: Využití Vojtovy metody a dalších technik
v pohybové léčbě dětské mozkové obrny.

Konzultant : Marie Vichová

Autor : Jana Zamboryová

Práce je obsáhlá díky důkladnému prostudování tématu již z hlediska anatomie, patofysiologie choroby, podrobnému popisu základních a podpůrných terapeutických možností v léčbě DMO.

Statistické poznatky o četnosti výskytu choroby jsou nejnovější publikované poznatky.

Důkladný kineziologický rozbor jednotlivých pacientů, zdůraznění patologie a vhodné zvolení pohybové léčby je potvrzením správného léčebného postupu ve fyzioterapii.

Studentka neopomenula zdůraznit zvláštnosti individuálního přístupu k dětem s DMO.

Započala se zpracováním a získáváním praktických poznatků po převzetí tématu. Od té doby tj. asi pět měsíců pravidelně dané pacienty rehabilituje několikrát týdně. Je oblíbená u pacientů, ale i rodičů dětí. Na zpracování tématu pracovala systematicky a dlouhodobě.

Při hodnocení jejích výsledků praktických zdůrazňuji manuální zručnost, rozvahu a klidný přístup k pacientovi. Dále chci zdůraznit, že se jedná o osobnost citlivou s dobrými morálními vlastnostmi, usměvavou, laskavou a tolerantní. Tyto vlastnosti a kvalitní studijní výsledky přímo vybízí k tomu, aby se kolegyně Jana Zamboryová věnovala ve své praxi dětské fyzioterapii.

Připomínky k práci nemám, bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikuji : Výborně.

Marie Vichová, fyzioterapeutka specialista